
  
  

  
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 

Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)  
 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032  

sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it  
C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X 

 
                                                                                    
 
CIG  :  B6E53791E5 

  
OGGETTO: Determina di affidamento direto ai sensi dell’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016 per 
acquisto del servizio per corsi di formazione e aggiornamento in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro 
(art. 37 D.Leg.vo 81/08) 
  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il rela�vo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compi� alle 
regioni ed en� locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra�va»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni Scolas�che, ai sensi dell’art. 21 L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “ Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla ges�one amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che ai sensi dell’art.1 comma 143 
della Legge 13 luglio 2015 ,n. 107";  
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;   
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come defini� 
dall'ar�colo 25, comma 2, del decreto legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ar�colo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli ar�coli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   
VISTO il regolamento sull’a�vità negoziale, approvato con delibera n. 4 del Consiglio di Is�tuto del 25/2/2019, 
che disciplina le modalità di atuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri 
stabili� dall’art. 45 comma 2 let. a) del D.I. 129/2018;   
VISTO il Piano Triennale per l’offerta forma�va 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale per l’E.F. 2025 approvato con delibera nr. 22 del Consiglio d’Is�tuto in data 
12/02/2025;  
VISTO l’art.37, comma 2 del D.Lgs nr. 81/08 e s.m.i. e dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011;  
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio per corsi di formazione a rischio Basso e  
aggiornamento in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro a rischio Medio, per il personale dell’I.C.; 
 VISTO il preven�vo del dot. Alberto Villa del 05/02/2025;  
 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002572 - 19/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI



 
 
 
RICHIAMATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che prevede “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizza� l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;   
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra�vo e di dirito di 
accesso ai documen� amministra�vi” e ss.mm.ii.;   
VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recan� «Procedure per l’affidamento dei contra� pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ges�one degli elenchi di 
operatori economici»;  
VISTO l’art. 50 comma l. let. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamen� di contra� di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetura e l'a�vità di progetazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento direto. anche senza consultazione di più operatori 
economici"  
CONSIDERATO che, tratandosi di affidamen� dire� puri ex art. 50, letera, b), D. L.gs 36/2023, quindi senza 
alcun vincolo di metodologie formali e stringen�, lo strumento per interagire con l'operatore economico 
possa essere individuato dal RUP secondo "le modalità ritenute più opportune per l'immediatezza, la 
semplificazione e I 'o�mizzazione del la procedura". 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tute le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e  
grado, sono tenute ad approvvigionarsi u�lizzando le convenzioni s�pulate da Consip S.p.A.;   
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni a�ve e la specificità del prodoto da acquistare;   
VISTO Il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, c.d. “semplificazioni”, conver�to con modificazioni dalla legge 11 
setembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15 setembre 2020);  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Is�tuto è tenuto ad 
acquisire il codice iden�fica�vo della gara;   
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previs� dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di norma�va an�mafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgen� in materia di sicurezza»), conver�to con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
rela�ve modifiche, integrazioni e provvedimen� di atuazione;   
PRESO ATTO che la spesa per il servizio in oggeto ammonta complessivamente a € 1.350,00 – Iva esente 
VISTA la disponibilità di bilancio;  
ACQUISITO il codice CIG n. B6E53791E5 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
D E T E R M I N A  

  
Per i mo�vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama�:  
 
l’acquisto fuori convenzione, con procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi del D.Lg n. 36/2023 e s.m.i., 
mediante Ordine Direto, alla dita individuale dot. ALBERTO VILLA  - nato il 15/09/1984 e residente in 
POZZUOLO MARTESANA  - fraz. Trecella - Via M. Buonarro�, 48 
codice fiscale VLLLRT84P15C523X in qualità di TITOLARE della Dita Individuale VILLA ALBERTO con sede in 
POZZUOLO MARTESANA -  fraz. Trecella -  Via M. Buonarro�, 48  
Par�ta Iva 07407920961 - al dot. Alberto VILLA  per lo svolgimento delle seguen� a�vità forma�ve : 
 
  
“Corso di formazione generale e specifica  12 ore  – Aggiornamento corso di formazione  6 ore 
  
con imputazione all’aggregato P.4.4 Proge� per formazione/Aggiornamento del Personale, Programma 
Annuale 2025 per un valore della spesa pari a €. 1.350,00 – Iva esente  

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002572 - 19/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI



Si precisa quanto segue:        

 

• il contrato verrà concluso mediante Ordine d’acquisto direto tramite corrispondenza tra le par� le 
cui clausole essenziali sono contenute nell’offerta prodota dal fornitore;  

• Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolas�co di questo is�tuto prof. Daniele Ga�;  

• Il presente provvedimento assume valore autorizza�vo di impegno contabile a ricezione fatura o di 
altri a� ufficiali di esigibilità del credito e a conclusione del correto procedimento amministra�vo 
previsto dalle vigen� norme contabili. Il pagamento sarà disposto dal Diretore S.G.A. sul conto 
corrente dedicato, nei termini e con le modalità richieste dal creditore e previa verifica della regolarità 
della fornitura;  

• Il responsabile dell’ a�vita’ istrutoria e’ il Diretore s.g.a.;  
• la presente determinazione all’albo e sul sito dell’Is�tuto Comprensivo ai sensi della norma�va 

vigente sulla trasparenza.     
  

  
                                                                                                         

Il Dirigente Scolastico 
prof. Daniele Gatti 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002572 - 19/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D E T E R M I N A

		2025-05-19T12:18:50+0200
	DANIELE GATTI




